
 
C O M U N E    D I   B U L T E I 

Provincia di  Sassari 
UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

N° 134 

DEL 20/12/2012 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento mediante indizione 

procedura aperta del Servizio di Assistenza Domiciliare Comunale. Procedura 

aperta. Codice CIG   481677289AE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 PREMESSO che il contratto con il quale si è provveduto all’affidamento negli anni passati 

del Servizio di Assistenza Domiciliare Comunale a favore di Anziani, disabili e soggetti in 

difficoltà, risulta essere scaduto;  

 ATTESO che la sentenza del Consiglio di Stato n. 3391/2008 ha di fatto sancito il divieto di 

rinnovo dei contratti di appalto; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 99/2011 avente ad oggetto: 

”Proroga del servizio di Assistenza Domiciliare Comunale al Consorzio Regionale Territoriale 

Network Etico –Cagliari aggiudicataria del servizio medesimo,  in attesa dell’espletamento delle 

procedure di evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto al quale affidare il servizio di 

che trattasi; 

CONSTATATO che per tale motivo occorre procedere con urgenza ad esternalizzare il servizio 

medesimo, mediante una nuova procedura di gara evitando disagi alle normali attività del 

Servizio di Assistenza Domiciliare Comunale a favore di anziani, disabili e soggetti svantaggiati; 

 RITENUTO di dover procedere ad attivare le procedure per la scelta del contraente,  

 DATO ATTO che l’oggetto del contratto ha per oggetto l’affidamento di servizi rientranti 

tra quelli di cui all’allegato II B del D.lgs 12 Aprile 2006 nr. 163 d’importo inferiore alla soglia 

europea e, in virtù dell’art.20 l’aggiudicazione di tali appalti è disciplinata esclusivamente dall’art. 

68 (specifiche tecniche), dall’art. 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), dall’art. 

225 (avvisi relativi agli appalti aggiudicati), fermo restando il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 che prescrive l’adozione di 

apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante: 

a) il fine che lo stesso si intende perseguire, 

b) il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  

c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia ; 

 CONSIDERATO che ai sensi del succitato articolo si ritiene opportuno dare atto che: 

- con l’affidamento del contratto si intende perseguire il fine dell’affidamento ad idonea ditta, del 

Servizio di Assistenza Domiciliare Comunale a favore di Anziani, disabili e soggetti in difficoltà 

per la durata di dodici mesi  a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di aggiudicazione, 

rinnovabili alle stesse condizioni per il periodo uguale al precedente contratto; 



- il contratto ha ad oggetto il Servizio di Assistenza Domiciliare Comunale a favore di Anziani, 

disabili e soggetti in difficoltà; 

-   il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 

-   il contratto sarà aggiudicato mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55, del D. Lgs. 163/2006 

e ss.mm.ii. 20 e 27 del D.lgs 12 mediante aggiudicazione con il criterio dell’offerta qualitativamente 

ed economicamente più vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 83 del D. Lgs. 

163/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 18, c.1, lett. c) della L.R. n° 5/2007 oltre che degli altri articoli del 

medesimo decreto espressamente richiamati nella presente gara ed applicati per analogia. 

-  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara e nel capitolato speciale, che 

481677289AE formano parte integrante del presente provvedimento; 

- la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/2006; 

 CONSIDERATO CHE ci si riserva  di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola 

offerta valida, purché ritenuta congrua; 

 VERIFICATO che l’importo complessivo presunto dell’appalto ammonta 

complessivamente ad € 54.000,09  Iva compresa e che l’importo a base d’asta è fissato come segue: 

 € 17,67 al netto di IVA per il servizio di assistenza qualificata; 

 € 15,86  al netto di IVA per il servizio di assistenza di base;   

 CONSIDERATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato 

richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente 

Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) 481677289AE; 

 VERIFICATO che occorre, altresì, assumere impegno di spesa e contestuale liquidazione 

di € 30,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 

per la contribuzione dovuta dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le 

relative modalità di riscossione ai sensi dell’art.1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266 

(richiamato agli articoli 6 e 8 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163); 

 CONSIDERATO a tale scopo necessario garantire la pubblicità della gara mediante 

pubblicazione del bando: 

 all’Albo Pretorio on-line, 

 sul sito web del Comune di Bono, 

 sul sito web della Regione Autonoma della Sardegna; 

 VISTI: 

a) il bando di gara; 

b) il capitolato speciale di gara comprendente gli allegati A), B),A1), A2),B1), B2) e C che si 

allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 VISTO il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, nr. 163”Codice dei Contratti Pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni; 

 ACQUISITO, ai sensi dell’art.151 del D. lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria sul presente atto da parte del Responsabile del Settore 

Finanziario; 

 VISTO il Decreto Sindacale n.7 del 20/10/2010 ; 

 VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2012, approvato con delibera 
Consiliare numero 12 del 30/03/2012 
 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa forma parte integrante della presente. 



Di indire la gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, del Servizio di Assistenza 

Domiciliare Comunale a favore di Anziani, disabili e soggetti in difficoltà, per la durata di dodici 

mesi  a decorrere dalla data indicata nel provvedimento di aggiudicazione; 

Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’articolo 83 del D.Lgs. n. 163/2006 tenuto conto dei criteri di aggiudicazione; 

Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta 

congrua; 

Di stabilire: 

 che l’importo complessivo presunto dell’appalto ammonta complessivamente ad € 

54.000,09 Iva compresa, 

 che l’importo a base d’asta è fissato come segue: 

o € 17,67 al netto di IVA per il servizio di assistenza qualificata; 

o € 15,86  al netto di IVA per il servizio di assistenza di base; 

Di dare atto che la spesa troverà copertura sui capitoli cap 1914 cod. 1100203 “Servizio di 

assistenza domiciliare ad anziani e disabili”,; 

Di stabilire, per i motivi sopra esposti, quale termine di scadenza per la ricezione delle offerte il 

giorno 18.01.2013 alle ore 12:00  e quale data  per l’espletamento della gara il giorno 21.01.2013, 

alle ore 10.00. 

Di approvare i seguenti  documenti che si allegano al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale: 

- Bando-Disciplinare di gara per l’appalto del “Servizio di Assistenza Domiciliare ”– per un 

anno ( 12 mesi )  (allegato A); 

-  Capitolato d’Oneri per l’Appalto del “Servizio di Assistenza Domiciliare ”   (allegato B); 

- Modello domanda (allegato A1); 

- Informativa sul trattamento dei dati (allegato A2); 

- Scheda relativa all’esperienza della ditta (allegato B1); 

- Scheda relativa all’esperienza dell’operatore (allegato B2); 

- Modello offerta economica (allegato C); 

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

Di disporre la pubblicazione del bando di gara: 

 all’Albo Pretorio on-line, 

 sul sito web del Comune di Bono, 

 sul sito web della Regione Autonoma della Sardegna; 

Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle offerte; 

Di autorizzare l’ufficio di ragioneria  ad emettere il relativo mandato di pagamento  in favore 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

Di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 

l’Assistente Sociale Sebastiana ARCA 
 

       

                                          Il Responsabile del servizio    
                                                                          Ass. Sociale Sebastiana ARCA   

 

SI ATTESTA LA REGOLARITÀ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA.    
               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        
        ------------------------------------------------- 
 


